derinliklere inilmiştir. Kelâmî tartışmaların ortaya çıkmasıyla oluşan fırkaların

tartışmaya açtığı ilk konulardan biri olan hidâyet ve dalâlet konusu tarihi süreç

içerisinde güncelliğini hep devam ettirmiştir.27

Mezhepler tarihinde bu konudaki ilk tartışmalar Gâylan ed-Dımaşki (ö.

120/738 ), Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) ve Ma’bed el Cühenî (ö. 83/702) tarafından

yapılmıştır.28 Eş’arî’nin (ö. 324/935-936) ve onun mezhebine mensup âlimler hidâyet

ve dalâlet konusunu eserlerinde müstakil bir başlığa yer vererek işlemişlerdir.

“Mâturîdî’nin düşünce sisteminde Allah, hikmetini ancak kendisinin bildiği bir

hakikate binaen evreni yaratmış, nimet ve külfet dengesine göre insanı mükellef

Ehl-i Sünnet âlimlerinin şiddetle karşı çıktığı aslah meselesi, Allah’ın kudretini sınırlama,

Allah’a bir fiili yaratmayı zorunlu kılma ve nakli ile akli ilkelere tezat içerdiği için

Mu’tezile’ye karşı çıkmışlardır.98 Ehl-i Sünnet’ten Eş’ari Mu’tezile’den Ali el-Cübbai (ö.

303/916)’nin meclisinde aslah konusu bağlamında tartışılan İhvei Selase(üç kardeş)99

meselesi neticesinde bağlı bulunduğu Mu’tezile ekolünden ayrılmıştır.100 Eş’ârî kitaplarında

Mu’tezile’den aslah konusunda ortaya atılan iddiaların birçoğunu aktarmıştır.101 Eş’ârî’ye

göre aslah Allah üzerine vacip değildir.

lütuf kavramını kullanır. Onun yaptığı yorumlara baktığımızda aslah görüşünde mezhebinin

dışına çıkmamakla beraber Allah’ın fiillerinin lütfa uygun olarak gerçekleştiğini

savunduğunu anlıyoruz. Ayrıca aslah konusu hakkında fikrini açıkça söylemeyip aslah

hakkında sorulan sorulara Ebu’l-Kasım Ka’bi (ö. 319/931), Ebu Ali Cübbâî ve oğlu Haşim

Cübbâî (ö. 321/933)’nin görüşlerini aktarmakla yetinir.107

1.3. Dalâlet

Kur’an’ı Kerîm’de hidâyet kavramının karşılığı olarak kullanılan dalâlet kelimesi

dall kökünden türemiştir.108 Dalâlet kelimesi aynı kökten türeyen diğer kullanımlarıyla

Kelamcılar tarafından bu ayetler üzerine ele alınan idlal meselesi kulların

irade ve sorumlulukları çerçevesinde tartışılmıştır.135 İtikadî mezhepler arasında

dalâleti tamamen Allah’a izafe eden deterministçi görüşleri olan Cebriyye gibi

fırkalar olsa da bu görüş ekseriyetle reddedilmiştir.

Cehm b. Safvan(ö. 128/745-46) tarafından ortaya atılan cebri görüşe göre insanın

hür iradesi reddedilmiştir. Ona göre insanların hayatında olan her şey önceden Allah

tarafından belirlenmiştir. İnsan ise bu belirlenmişlilik karşısında kendisine ait bir fiil

olmadan sadece yazılmış olanı yaşar. Cebri görüşe göre insanın fiilleri işlemede